
                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE,  
SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA 

 
BANDO PER IL CONFERIMENTO DI COLLABORAZIONI A TEMPO 
PARZIALE FINALIZZATE ALLO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO 

“COMPITI@CASA, CURARE LA FRAGILITA’ EDUCATIVA” IN 

COLLABORAZIONE CON “PARSEC” COOPERATIVA SOCIALE E 
FONDAZIONE “CON I BAMBINI” - ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 168 del 09/05/1989 “Istituzione del Ministero dell'Università e 

della Ricerca Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.M. n. 509 del 03/11/1999 “Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e 

s.m.i.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 68 del 29/03/2012 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall'art. 5, comma l, lettere a), secondo periodo, e d), della Legge n. 240 

del 30/12/2010, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f); e al comma 6”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 

del 14/05/2012 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.P.V. n. 3556 del 

30/11/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo, 

emanato con D.R. n. 3709 del 14/01/2022; 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, 

Scienze Fisiche e Scienze della Terra, emanato con D.R. n. 435 del 

24/02/2016; 

 

VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione e della 

Semplificazione n. 14 prot. 0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti 

per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e 

dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15 della legge n. 183 del 12/11/2011”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 198 dell’11/04/2006 “Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge n. 246 del 28/11/2005”;  

 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Messina, adottato ai 

sensi del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 con D.R. n. 207 del 2014;  

 

 VISTA la comunicazione con cui il professor Maurizio Imbesi chiede per l’a.a. 2025-

2026 l’avvio di una procedura selettiva mediante pubblicazione di un bando 

per il conferimento a studenti universitari di collaborazioni a tempo parziale 

finalizzate allo svolgimento del progetto “Compiti@casa, curare la fragilità 

educativa” di cui il docente è referente per l’Università di Messina; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento MIFT, seduta del 18/11/2025, con 

la quale si autorizza l’avvio di una procedura selettiva per l’individuazione e 

il reclutamento di n. 86 studenti per collaborazioni a tempo parziale, nella 

fattispecie n. 43 studenti di CdL-CdLM incardinati in Dipartimenti di area 

scientifica, e n. 43 studenti di CdL-CdLM incardinati in Dipartimenti di area 

umanistica a cui affidare le attività preparatorie (10 ore) e le attività di 

sostegno (60 ore) – complessivamente 70 ore per ciascun tutor con 

compenso di € 10/ora – previste dal progetto e da espletarsi nell’a.a. 2025-

2026; 

 

CONSIDERATO  che si tratta di incarichi che rispondono ad esigenze di carattere temporaneo 

e a competenze, obiettivi e progetti coerenti con le esigenze di funzionalità 

della didattica; 

 

  ACCERTATA  la copertura finanziaria a valere sui fondi del Progetto: 

CONTRIB_COMPITI_A_CASA_IMBESI 
 
 

  DECRETA 
 

Art. 1 – Oggetto del bando 

 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

È indetta una selezione, con le limitazioni indicate nel successivo art. 2, 

riservata a studenti e studentesse dell’Università di Messina regolarmente 

iscritti a tempo pieno nell’anno accademico 2025-2026:  

a) ad un anno successivo al primo di un Corso di laurea triennale o di un Corso 

di laurea magistrale a ciclo unico, o 

b) ad un Corso di laurea magistrale/specialistica, 

tra quelli sottoindicati, elencati per Area e per Dipartimento. 

 

AREA SCIENTIFICA 

 

MIFT – Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e 

Scienze della Terra 
 

Laurea Triennale 

- Fisica (L-30 – Scienze e tecnologie fisiche) 

- Informatica (L-31 – Scienze e tecnologie informatiche) 

- Matematica (L-35 – Scienze matematiche) 

Laurea Magistrale 

- Physics (LM-17 – Fisica) 

- Matematica (LM-40 – Matematica) 

- Data Science (LM-Data – Data science) 

- Geophysical Sciences for Seismic Risk (LM-79 – Scienze geofisiche) 

 

INGEGNERIA 
 

Laurea triennale 

- Ingegneria civile (L-7 – Ingegneria civile e ambientale) 

- Ingegneria biomedica (L-8 – Ingegneria dell’informazione) 

- Ingegneria elettronica e informatica (L-8 – Ingegneria dell’informazione) 

- Ingegneria gestionale (L-9 – Ingegneria industriale) 

- Ingegneria industriale (L-9 – Ingegneria industriale) 

- Scienze e tecnologie della navigazione (L-28 – Scienze e tecnologie della 

navigazione) 

Laurea Magistrale 

- Bioingegneria (LM-21 – Ingegneria biomedica) 

- Ingegneria civile (LM-23 – Ingegneria civile) 

- Ingegneria elettronica per l’industria (LM-29 – Ingegneria elettronica) 

- Ingegneria gestionale (LM-31 – Ingegneria gestionale) 

- Engineering in computer science (LM-32 – Ingegneria informatica) 

- Ingegneria meccanica (LM-33 – Ingegneria meccanica) 

- Scienze e logistica del trasporto marittimo ed aereo (LM-72 – Scienze e 

tecnologie della navigazione) 

 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

CHIBIOFARAM – Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 

Ambientali 
 

Laurea Triennale 

- Scienze biologiche (L-13 – Scienze biologiche) 

- Marine biology and blue biotechnologies (L-13 – Scienze biologiche) 

- Chimica (L-27 – Scienze e tecnologie chimiche) 

- Scienze nutraceutiche e alimenti funzionali (L-29 – Scienze e tecnologie 

farmaceutiche) 

- Scienze ambientali marine e terrestri (L-32 – Scienze e tecnologie per 

l’ambiente e la natura) 

Laurea a ciclo unico 

- Chimica e tecnologia farmaceutiche (LM-13 – Farmacia e farmacia 

industriale) 

- Farmacia (LM-13 – Farmacia e farmacia industriale) 

Laurea Magistrale 

- Biologia della salute delle tecnologie applicate e della nutrizione (LM-6 – 

Biologia) 

- Biologia ed ecologia dell’ambiente marino costiero (LM-6 – Biologia) 

- Chimica (LM-54 – Scienze chimiche) 

- Scienze dell’alimentazione e nutrizione umana (LM-61 Scienze della 

nutrizione umana) 

 

BIOMORF – Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali 
 

Laurea Triennale 

- Biotecnologie (L-2 – Biotecnologie) 

- Scienze gastronomiche (L-26 – Scienze e tecnologie alimentari) 

Laurea a ciclo unico 

- Medicine and surgery (LM-41 – Medicina e chirurgia) 

Laurea Magistrale 

- Biotecnologie mediche (LM-9 – Biotecnologie mediche, veterinarie e 

farmaceutiche) 

 

       AREA UMANISTICA 

 

DICAM – Civiltà Antiche e Moderne 
 

Laurea Triennale 

- Archeologia e storia dell’arte (L-1 – Beni culturali) 

- Beni archeologici: territorio, insediamenti, cultura materiale (L-1 – Beni 

culturali) 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

- Filosofia (L-5 – Filosofia) 

- Lettere (L-10 – Lettere) 

- Lingue, letterature straniere e tecniche della mediazione linguistica (L-11 

– Lingue e culture moderne, L-12 – Mediazione linguistica) 

- Scienze dell’informazione: tecniche giornalistiche e social media (L-20 – 

Scienze della comunicazione) 

Laurea Magistrale 

- Civiltà letteraria dell’Italia medievale e moderna (LM-14 – Filologia 

moderna) 

- Comunicazione digitale e linguaggi del giornalismo (LM-19 – Informazione 

e sistemi editoriali) 

- Filosofia contemporanea (LM-78 – Scienze filosofiche) 

- Scienze storiche: società, culture e istituzioni d’Europa (LM-84 – Scienze 

storiche) 

- Tradizione classica e archeologia del Mediterraneo (LM-2 – Archeologia, 

LM-15 – Filologia, letterature e storia dell’antichità) 

- Traduzione, didattica e relazioni culturali per le lingue e le letterature 

moderne (LM-37 – Lingue e letterature moderne europee e americane) 

 

sedi decentrate e sedi convenzionate comprese, finalizzata all'assegnazione, nel 

corso dell'anno accademico 2025-2026, di collaborazioni a tempo parziale per lo 

svolgimento del Progetto “Compiti@casa, curare la fragilità educativa” in 

collaborazione con “Parsec” Cooperativa Sociale e Fondazione “Con i Bambini”. 
 

Nello specifico sono previste 86 collaborazioni così suddivise: 

• 43 collaborazioni da 70 ore ciascuna per il supporto nelle materie di area 

scientifica; 

• 43 collaborazioni da 70 ore ciascuna per il supporto nelle materie di area 

umanistica. 
 

La collaborazione consiste nello svolgimento di attività di tutorato e di 

affiancamento rivolte ad alunne ed alunni delle scuole secondarie di primo grado 

per l’approfondimento delle materie correlate ai corsi di studio sopra indicati. Le 

attività saranno svolte esclusivamente in modalità on-line. 
 

Per qualsiasi chiarimento relativo a codesto progetto è possibile scrivere 

direttamente all’indirizzo e-mail compitiacasa@unito.it. 
 

L’Amministrazione si riserva di attivare ulteriori collaborazioni attingendo dalla 

graduatoria derivante dal presente bando, in caso di sopravvenute esigenze 

correlate all’attività oggetto delle collaborazioni o di attività affini e in subordine 

alla disponibilità di fondi. 

 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

Art. 2 – Destinatari del bando e criteri di ammissione 

 

Possono presentare domanda gli studenti e le studentesse dell’ Università  

degli Studi di Messina regolarmente iscritti a tempo pieno nell’anno 

accademico 2025-2026: 

- ad un anno successivo al primo dei Corsi di laurea di primo livello (laurea 

triennale) tra quelli elencati all’art. 1; 

- ad un anno successivo al primo dei Corsi di laurea a ciclo unico (laurea 

magistrale a ciclo unico) tra quelli elencati all’art. 1; 
- ad un Corso di laurea di secondo livello (laurea magistrale/specialistica) tra 

quelli elencati all’art. 1. 

e che abbiano altresì conseguito i CFU riportati nella sottostante tabella: 

 

Anno di iscrizione 

2025-2026 

Corso di 

laurea 

triennale 

Corso di laurea 

magistrale a 
ciclo unico 

Corso di laurea 

magistrale/ 

specialistica 

1° ESCLUSI ESCLUSI Laurea triennale 
2° 24 crediti 24 crediti 24 crediti 

3° 48 crediti 48 crediti  

4°  72 crediti  

5°  96 crediti  

1° fuori corso 72 crediti 120 crediti 48 crediti 

  2° fuori corso 96 crediti 144 crediti 72 crediti 

  3° fuori corso e seguenti ESCLUSI ESCLUSI ESCLUSI 

 

Si considerano validi i CFU degli esami superati e registrati entro il giorno 

antecedente alla data di pubblicazione del bando. 

 
Art. 3 – Come candidarsi e termine di presentazione delle domande 

 

La procedura di compilazione e presentazione delle domande è disponibile 

esclusivamente on-line in PICA cliccando sul link indicato. 

Dopo essersi loggati con SPID, bisognerà procedere all’inserimento di tutti i dati 

richiesti e, in base all’anno di iscrizione, allegare certificazioni/autocertificazioni 

secondo quanto appresso indicato. 
 

1) Gli studenti e le studentesse regolarmente iscritti a tempo pieno per l’anno 

accademico 2025-2026 a un anno successivo al primo di un Corso di 

laurea triennale o di un Corso di laurea magistrale a ciclo unico o di 

un Corso di laurea magistrale/specialistica dell’Università degli Studi 

di Messina tra quelli elencati all’art. 1, dovranno allegare  
 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

- una certificazione di iscrizione con esami sostenuti, scaricabile da Esse3. 

 

2) Gli studenti e le studentesse regolarmente iscritti a tempo pieno per l’anno 

accademico 2025-2026 al primo anno di un Corso di laurea magistrale/ 

specialistica dell’Università di Messina tra quelli elencati all’art. 1 e che 

hanno conseguito la laurea triennale presso l’Università di Messina 

in un anno accademico non antecedente al 2023-2024, dovranno 

allegare 
 

a) una certificazione di iscrizione, scaricabile da Esse3; 

b) una certificazione della carriera del CdL di conseguimento della laurea 

triennale con esami sostenuti ed esame finale di laurea, scaricabile da 

Esse3. 

 

3) Gli studenti e le studentesse regolarmente iscritti a tempo pieno per l’anno 

accademico 2025-2026 al primo anno di un Corso di laurea magistrale/ 

specialistica dell’Università di Messina tra quelli elencati all’art. 1 e che 

hanno conseguito la laurea triennale presso un altro Ateneo in un 

anno accademico non antecedente al 2023-2024, dovranno allegare 
 

a) una certificazione di iscrizione, scaricabile da Esse3; 

b) un’autocertificazione, redatta ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

avente per titolo “Bando Compiti@casa 25-26 – autocertificazione” 

in cui dichiarano sotto la propria responsabilità, consapevoli delle 

responsabilità civili e penali derivanti da dichiarazioni non veritiere, i 

seguenti dati riferiti alla laurea triennale: 

- la media ponderata dei voti degli esami conseguiti nella laurea 

triennale e il voto di laurea; 
- il numero degli anni di iscrizione (in corso e fuori corso); 
- l’anno accademico in cui si è conseguita la laurea triennale. 

La mancata o l’incompleta autocertificazione di tali dati comporta 

la non ammissione alla selezione. 

L’Università provvederà a verificare la veridicità di quanto autocertificato. 

La procedura di compilazione e presentazione delle domande dovrà 

essere chiusa entro e non oltre le ore 12:00 del 10 dicembre 2025.  

Per eventuali chiarimenti o difficoltà riscontrati durante il processo è sufficiente 

inviare una e-mail dal proprio account istituzionale a  imbesim@unime.it. 

 

Art. 4 – Commissione valutatrice e selezione delle candidature 

 

La Commissione valutatrice, composta da:  

  1 docente;  



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

  1 funzionario amministrativo;  

  1 dottorando, oppure studente membro del Consiglio degli Studenti; 

predisporrà: 

− una graduatoria in 100esimi data dalla somma dei punteggi ottenuti nei titoli 

dichiarati dai candidati dei Corsi di laurea che afferiscono ai dipartimenti 

MIFT, INGEGNERIA, CHIBIOFARAM, BIOMORF di cui all’art. 1; 
 

− una graduatoria in 100esimi data dalla somma dei punteggi ottenuti nei titoli 

dichiarati dai candidati dei Corsi di laurea che afferiscono al dipartimento 

DICAM di cui all’art. 1. 

 

Per la valutazione dei titoli, fino ad un massimo di 100 punti, verranno presi in 

considerazione i seguenti criteri di merito: 
 

- numero di CFU degli esami superati e registrati entro il giorno precedente 

alla data di pubblicazione del bando rapportati al numero di anni di 

iscrizione: fino ad un massimo di 70 punti; 
 

- media ponderata: fino ad un massimo di 30 punti. 

 

Con riferimento agli studenti e studentesse regolarmente iscritti nell’anno 

accademico 2025-2026 al primo anno di un Corso di laurea di secondo livello 

(laurea magistrale/specialistica), si procederà secondo i criteri sopra indicati alla 

valutazione della carriera del precedente CdL triennale, a condizione che la laurea 

triennale sia stata conseguita in un anno accademico non antecedente al 2023-

2024. Pertanto, coloro che hanno conseguito la laurea triennale prima dell’anno 

accademico 2023-2024 saranno esclusi dalla procedura valutativa. 

L’anno accademico 2025-2026 non viene computato ai fini del calcolo del 

numero di anni di iscrizione. 

A parità di posizione si farà riferimento ai seguenti requisiti: 

 

1. ISEE universitario: prevarranno studenti e studentesse con l’ISEE più basso 

che l’Ateneo preleverà dalle proprie banche dati. Nel caso in cui l’ISEE 

universitario non sia presente nelle banche dati dell’Ateneo, lo stesso dovrà 

essere prodotto dall’interessato entro 5 giorni dalla richiesta che sarà 

effettuata esclusivamente tramite invio di apposita comunicazione alla 

casella di posta elettronica istituzionale dello studente. La mancata 

produzione della documentazione collocherà automaticamente lo studente 

nell’ultima posizione rispetto a quella di parità. 

2. A parità di ISEE, sarà collocato primo in graduatoria lo studente che avrà una 

minore età anagrafica. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sulla piattaforma di Ateneo, sezione 

Bandi e Concorsi.  



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

 

Studenti e studentesse avranno 7 giorni di tempo dalla data di pubblicazione 

della graduatoria per far pervenire dal proprio account istituzionale all’indirizzo 

imbesim@unime.it eventuali osservazioni, richieste di chiarimenti, reclami. 

Effettuate tali verifiche, sul portale dell’Ateneo alla sezione sopra indicata sarà 

quindi pubblicata la graduatoria definitiva, che avrà validità fino alla pubblicazione 

della graduatoria del nuovo bando. 

 

Art. 5 – Gestione delle chiamate 

 

Studenti e studentesse utilmente collocati in graduatoria saranno chiamati ad 

iniziare l’attività previo affidamento formale della collaborazione e 

corrispondente accettazione da parte degli stessi. 

 

Art. 6 – Mancato inizio e interruzione della collaborazione 

 

Lo/a studente/studentessa chiamato/a dovrà perfezionare il rapporto di 

collaborazione sottoscrivendo l’accettazione. In caso di mancato inizio o di 

interruzione dell’attività per giustificati motivi è possibile recuperare, in tutto o 

in parte, il monte ore non effettuato, fatte salve le sopravvenute esigenze 

funzionali della struttura di assegnazione. Qualora lo/la studente/studentessa 

intenda rinunciare alla collaborazione dopo l’avvio delle attività, la rinuncia 

dovrà essere comunicata con almeno una settimana di preavviso al 

Coordinamento Scientifico del progetto. Il mancato inizio o l’interruzione 

dell’attività in assenza di giustificati motivi danno luogo alla decadenza d’ufficio 

della collaborazione. 

Lo/la studente/studentessa che svolge l’attività di collaborazione a tempo 

parziale deve: 
 

₋ rispettare le necessità e i tempi delle esigenze della Struttura con cui 

collabora; 

₋ disporre di adeguata flessibilità oraria al fine di permettere la corretta 

organizzazione degli incontri di tutorato; 

₋ mantenere la necessaria riservatezza e correttezza con riferimento a 

quanto di cui possa venire a conoscenza in ragione della collaborazione; 

₋ comunicare eventuali assenze con almeno 24 ore di preavviso, 

esclusivamente per motivi di studio improrogabili (ad esempio esami 

universitari) o per motivi di salute, indicando contestualmente una 

proposta di recupero dell’attività non svolta. L’assenza deve essere 

tempestivamente segnalata al Coordinamento Scientifico del progetto; 

₋ attenersi alle modalità di svolgimento dell’attività; 

₋ avere cura delle risorse materiali avute in dotazione preservandone la 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

funzionalità e il decoro; 

₋ concorrere ad un’efficiente utilizzazione delle risorse messe a 

disposizione e ad un’efficace erogazione dei servizi; 

₋ attenersi alle norme del Regolamento Generale sulla protezione dei dati 

(Regolamento UE 679/2016), in caso di trattamento dei medesimi. 

 

La violazione dei doveri di cui al periodo precedente, oggettivamente 

riscontrata, determina la risoluzione della collaborazione. 

 

     Art. 7 – Durata della collaborazione e corrispettivo 

 

Le collaborazioni avvengono nel rispetto dell’art. 11 del Decreto Legislativo n. 

68 del 29/03/2012, prevedono un corrispettivo di 10 euro orari e non possono 

superare complessivamente per singolo studente il limite di 200 ore per anno 

accademico e il massimale di 3.500 euro annui. 

Il corrispettivo è erogato in un’unica soluzione a prestazione compiuta. Qualora 

lo studente non completi il monte ore previsto, si provvederà alla liquidazione 

pro quota del corrispettivo spettante. 

Qualora lo studente rinunci alla collaborazione e la rinuncia avvenga entro le 

prime 5 ore di attività dall’inizio della collaborazione, non si procederà 

all’erogazione del relativo compenso. 

Art. 8 – Risoluzione della collaborazione 

 

Il mancato inizio o l’interruzione dell’attività in assenza di giustificati motivi 

danno luogo alla decadenza d’ufficio della collaborazione. 

La violazione dei doveri di cui all’art. 6, oggettivamente riscontrata, determina la 

risoluzione della collaborazione. 

La collaborazione viene inoltre risolta nel momento in cui il candidato perda la 

qualità di studente a seguito, ad esempio, di rinuncia agli studi, chiusura carriera 

per conseguimento titolo (ad eccezione di coloro che si iscrivono sollecitamente 

ad un Corso di laurea magistrale/specialistica), trasferimento ad altro Ateneo. 

Durante lo svolgimento della collaborazione lo studente deve risultare iscritto 

ed in caso di mancata iscrizione la collaborazione si considera risolta. 

 

Art. 9 – Tipologia della collaborazione 

 

La collaborazione non costituisce in alcun modo un rapporto di lavoro 

subordinato e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei concorsi pubblici. Le 

collaborazioni di cui al presente bando sono incompatibili con contemporanee 

titolarità di rapporti lavorativi di qualsiasi natura con l’Ateneo. La collaborazione 

non dà luogo ad attribuzione di crediti di alcuna natura. 

Non è possibile sottoscrivere il contratto di collaborazione del presente bando 



                                                                                                    

 

        

Dipartimento MIFT 
Viale F. Stagno d'Alcontres 31 
98166 Messina 

Direzione:  +39 090 676 5030 
Segreteria: +39 090 676 5804 
dipartimento.mift@unime.it 

dipartimento.mift@pec.unime.it 

www.mift.unime.it 

P.IVA 00724160833 

Cod. Fiscale 80004070837 

 

se si è già svolta una collaborazione part-time per un totale di 200 ore presso 

l’Ateneo per lo stesso anno accademico (2025-2026) o se si è raggiunto il 

massimale di 3.500 euro annui. 

Qualora lo studente abbia già effettuato collaborazioni nel corso dell’a.a. 2025-

2026, potrà svolgere una collaborazione per il monte ore residuo fino al 

raggiungimento del massimale di 200 ore per anno accademico e di 3.500 euro 

annui. 

 

Art. 10 – Copertura assicurativa 

 

L'Università degli Studi di Messina provvede alla copertura assicurativa dello 

studente/studentessa assegnatario/a della collaborazione contro gli infortuni e 

responsabilità civile.  
 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

 

I dati personali dei candidati, ai sensi dell’art. 13 del GDPR “Regolamento UE 

2016/679 in materia di protezione dei dati personali” e in attuazione del 

Decreto Legislativo n. 101 del 10/08/2018, saranno trattati unicamente per le 

finalità istituzionali connesse al presente bando. 

L’informativa privacy completa è disponibile a richiesta presso gli uffici 

amministrativi del Dipartimento MIFT dell’Università degli Studi di Messina. 

 

Art. 12 – Normativa di riferimento 

 
Il presente bando è pubblicato in conformità al Decreto Legislativo n. 68 del 

29/03/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 

studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'art. 5, comma 1, lettere a), secondo 

periodo, e d), della Legge n. 240 del 30/12/2010, e secondo i principi e i criteri 

direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6. (12G0088)”. 

 

Il Direttore 

          Prof. Domenico Majolino 

 

 

 

 

 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Firmato digitalmente da
Domenico Majolino
CN = Domenico Majolino
C = IT


